30 Dr. Gerald Malsbary, Belmont Abbey College, 7/26/2013

¹ **He wrote this work for the sake of an exercise, and his labor on it was not very great, nor did he finish it or scarcely correct it afterwards: it is no wonder that it does not compare in elegance with his other Latin works. The work is now being published in Latin for the first time; in fact, the work was written by the same author many years ago, in a most elegant English version, and has been in circulation: you will find it included in the volume of his English works.**

EDUARDUS rex, eius nominis quartus, actis vitae annis quinquaginta
tribus, mensibus septem, diebus sex, qui annum ab regno
coepto secundum et vicesimum numeraret, concessit fatis ^{^[English 3/4]}, anno post
Christum natum quadringentesimo et octuagesimo tertio supra
5 millesimum, [*cf. English 3/5-6*] **superstitibus masculi sexus liberis duobus, feminei
quattuor**²: Eduardo videlicet rege designato, annorum circiter
tredecim: Richardo Eboraci duce, qui biennio minor erat: Elisabetha,
quae postea ducentibus fatis Henrici septimi coniunx fuit, et
10 octavi mater, regina forma atque indole egregia; Cecilia, non
perinde fortunata ac formosa, et Brigitta, virtutem eius cuius
nominis erat repraesentante, professa, et vitam religiosam ducente in
monasterio monialium inclusarum apud Dertfordiam; Anna, postea
honorifice nupta Thomae, tunc temporis domino Havvardo, et postea
15 Comiti de Surre, et Catherina, quae sortem subinde variam experta,
interdum secundam, saepius adversam, postremo, si haec postrema
est, (nam adhuc vivit), pietate beneficentiaque nepotis Henrici
octavi prosperrimam, ac se plane dignam consecuta est.
Is, quem dico, rex quum in palatio obiisset, **quod est apud
Benedictinorum coenobium, ad occidentem solem circiter mille
20 passus Londino distans**,³ magnifico inde funere delatus est Vindesoram:
ibique non sine summo totius populi dolore lacrimisque
sepultus est. Quippe qui tam benignus ac facilis fuit, dum pax erat,
(nam bello necesse erat partes mutuo esse infestas) ut neque alius
quisquam in Anglia regnarit umquam ^{^[English 3/ 23-24]} patribus populoque carior:
25 neque is ipse alia vitae parte aequae carus atque ea quae illi
postrema fuit. At eam ipsam tamen caritatem, desideriumque eius

² *Edward IV ...died...* **with two children of masculine sex surviving him, and four [1565 ed.; five: *mss. A , P*] of feminine sex ...**

³ *Palace of Westminster;* **which adjoins a Benedictine monastery, located about a mile west of London**

[*cf. English 4/1-2*] **invisus parricidae sequentis principatus**⁴ auctiorem fecit. Etenim quo tempore vita functus est, invidia omnis depositi regis Henrici sexti, quae diu apud eius fautores flagraverat, tandem consopita resedit, iam multis eorum, viginti illis plus minus annis, quibus imperitavit defunctis [^][*English 4/6-7*]. Aliis interea in gratiam atque amicitiam receptis, in quam conciliandam obivus omnibus atque expositus ferebatur. Erat corpore procero, specie vere regia, multum illi animi, nec minus consilii inerat. Adversis rebus imperterritus, prosperis laetus magis quam elatus. Aequus in pace clemensque, in bello acer et ferox. In aggrendendis periculis promptus nec, ultra tamen quam posceret ratio, praeceps. Cuius res bellicas quisquis recte aestimet, is profecto non minus prudentiam eius admirabitur, sicubi cessit, quam laudabit audaciam, ubi vicit. Os et vultus erat, quem videre velles. Corpus amplum, ac magno robore strictis artubus: quamquam liberiore victu corporisque indulgentia paulo tandem habitior est factus: nec tandem aspectu indecorus. Ceterum genio ac libidini ab ineunte statim aetate [*cf. English 4/21-22*] **per omnem vitam (quatenus eum rerum gerendarum ratio non avocabat)** admodum dedebatur, **more hominum fere omnium: nam** valentibus **aegre persuaseris modum** in magna fortunae licentia.⁵ Id vitium eius non admodum fuit molestum populo, quod neque unius voluptas viri diffundere se tam late posset, ut omnibus fieret grave: **et ille vel pretio quod libuit emercari solebat, vel precibus eblandiri:**⁶ nusquam grassatus violentia: flexu praeterea aetatis evasit (ut fit) postremis diebus moderatior, in quibus regnum eius quietissimum, et rerum status florentissimus fuit: bellum neque aderat ullum, neque ullum imminebat, nisi quod nemo exspectabat: quippe externus metus omnis aberat. Domi vulgo quies, et inter purpuratos ab rege [^][*Eng. 4/31*] conciliata concordia. [*cf. English 4/28-29*] Regi ipsi omnes non vi, sed

⁴ *Which favor and affection yet after his decease*] **by the hateful reign of the murderer who followed him [highly toward him more increased.**

⁵ *he was of youth*] **and throughout his whole lifetime (except whenever he was called to his duty of governing)** [*greatly given to fleshly wantonness*] **as is the way for most people; and indeed, those who are healthy [in great prosperity and fortune] you would have difficulty persuading to have restraint.**

⁶ *... neither could any one man's pleasure stretch and extend to the displeasure of many*] , **and he would usually pay something for his pleasure or be assuaged by entreaties:** [*was without violence...*

sua sponte oboediebant, veriusque reverebantur eum quam metuebant⁷.

A pecuniis exigendis (quae res una fere mentes Anglorum alienat a principe) iam pridem prorsus destiterat, neque moliebatur quicquam unde nasceretur occasio tributorum; vectigal e Gallia iam olim
 5 obtinuerat. Baruico annum ante mortem unum armis potitus fuerat. Hic rex quamquam per omne tempus imperii tanta comitate fuit in quoslibet, ut nihil illum magis commendaret multitudini, eam tamen progressio temporis (quum plerosque principes diu confirmata potentia [*cf. English 5/11-12*] **vertat in superbiam**⁸) multis partibus auctiorem fecit: nempe
 10 ea aestate, quae illi postrema fuit, Vindesorae versatus, praefectum Londini, atque aliquot e senatoribus accersit ad se haud alia de causa, quam ut se apud eum venatione oblectarentur. Ibi eos non tam magnifico **ac sumptuoso**⁹ quam amico et populari apparatu excepit, ferinamque carnem tam affluenter illinc transmisit in urbem, ut **haud temere invenias aliud**,¹⁰ quod ei aut plurium aut maiorem benevolentiam conciliaverit apud populum: apud quem res exigua facta comiter magnis beneficiis praeponderat, ac pro maioris in se amoris argumento ducitur. Ita princeps iste tum obiit mortem, quum
 15 vita eius maxime optata omnibus, ac iucunda foret. Cuius tam egregia apud suos gratia liberis [*English 5/24*] eius (in quibus etiam ipsis tam eximiae naturae dotes et illustria regiarum virtutum signa conspiciebantur quam capere eorum aetas poterat) mirum haud dubie [*cf. English 5/27*] **firmamentum** fuisset ad principatum, si non eos amicorum inter se
 20 divisio exarmasset atque execrabilis imperandi sitis ad eorum perniciem incitasset illum qui, si aut [*cf. English 6/1*] **natura** valere quicquam aut
 25

⁷ **Everyone willingly obeyed the King without any coercion, and revered him more than feared him.** <Equivalent thoughts are found in the English, but earlier in the sentence (English 4/28-29)>

⁸ *...long continued sovereignty* **turns them toward pride...** <NB alliterative word-play in English, not in Latin>

⁹ *...made them not so stately* **and costly** [*but so friendly and so familiar cheer ...*]

¹⁰ *That* **you would scarcely discover any** [*one thing...got him more hearts or more hearty favor...*]

- fides** potuisset,¹¹ suum corpus hostibus pro ipsorum salute obicere debuisset. Quippe Richardus Glocestriae dux, natura patruus, nomine tutor, beneficiis devinctus, obstrictus sacramento, ruptis omnibus humanae societatis vinculis, contra ius ac fas hoc egit, ut
- 5 **nepotibus suis orphanis ac sibi creditis**¹², auferre vitam, [*cf. Eng. 6/7*] **regnumque in se transferre posset**.¹³ Ceterum quoniam huius viri facta materiam fere praesentis operis implent, haud abs re fuerit mores eius describere, [*cf. English 6/10-11*] **quo fiat illustrius**¹⁴ cuiusmodi vir ille fuerit, qui tantum animo scelus sustinuit concipere.
- 10 Richardus ergo Eboraci dux, nobilis, factiosus, potens, cum rege de regno non armis hostiliter, sed civili more legibus in [*cf. English 6/16*] **senatu** disceptavit. Tantum aut causa aut gratia valuit, **quum rex innocentior esset quam sapientior**,¹⁵ ut ex parlamenti **senatusconsulto**, **cuius apud Anglos summa atque absoluta potestas est**,¹⁶ successor
- 15 Henrico regi, repudiata ipsius sobole, (quamquam egregio principe) designaretur, regnum sibi posterisque suis perpetuum, protinus ab Henrici morte auspicaturus. Quam ille non moratus, dum civilium praetextu dissensionum conatur praestitutum regnandi tempus praeoccupare, vivoque adhuc Henrico sceptrum sibi asserere, in
- 20 Vacensi proelio cum multis una purpuratis occubuit, relinquens liberos tres: Eduardum, quem diximus, Georgium ac Richardum hunc. Qui ut erant omnes illustri loco nati, sic animo etiam elato ac sublimi fuere, avidi gerendi principatus, neque superiorum neque parium satis patientes. Eduardus patris mortem ultus, Henricum
- 25 bello victum regno exuit, ac locum eius ipse occupavit. Georgius